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ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

Anotace

Ve své diplomové práci se v teoretické části zaměřím na popsání a porovnání čtyř

geneticky podmíněných syndromů Downova syndromu, syndromu Prader-Willi, Turnérova

syndromu a syndromu Noonanové.

V praktické části své diplomové práce se budu věnovat zjišťování stupně znalostí

zaměřených na tuto problematiku mezi studenty, pracovníky a odborníky z oblasti

pomáhajících profesí. Prostřednictvím kasuistik a rozhovorů s rodiči přiblížím dva z výše

zmíněných syndromů (syndrom Prader-Willi a syndrom Noonanové).

Annotation

Theoretical part of my diploma thesis is oriented on description and comparison of

four genetically caused syndroms Down Syndrome, Prader-Willi Syndrome, Turner

Syndrome, Noonan syndrome.

In practical part of my thesis I attend to discover level of knowledge of this issue

among students, workers and specialists from sphere of assisting professions using

questionnaires. I try to familiarize two of above-mentioned syndroms (Prader-Willi

Syndrome and Noonan Syndrome) through casuistical methods and interviews with

parents.

Klíčová slova

Syndrom, genetika, genetické poruchy, mentální retardace, poruchy růstu, Downův

syndrom, Turnérův syndrom, syndrom Noonanové, Prader-Willi syndrom

Key words

Syndrome, genetics, genetic disorders, cephalonia, disturbed growth, Down

Syndrome, Turner Syndrome, Noonan Syndrome, Prader-Willi Syndrome

ÚVOD

Pod slovy „geneticky podmíněný syndrom" si většina speciálních pedagogů a také

osvícená část společnosti představí v první řadě Downův syndrom. Vysvětlení je nasnadě,

každý se rok rodí přibližně sedmdesát dětí sDownovým syndromem, projevy tohoto

postižení byly popsány j iž v roce 1866 a asi o sto let později byla odhalena její genetická

příčina.

Speciální pedagog, psycholog, pedagog a další odborníci, ale hlavně v první řadě

rodiče, se však mohou setkat i s jinými méně známými geneticky podmíněnými syndromy.

Stejně jako se to stalo mým přátelům jakožto rodičům a mě, budoucí speciální pedagožce,

když se jim narodila dcera se syndromem Noonanové. Abych jim mohla poskytnout

podporu a alespoň laickou radu, rozhodla jsem se vyhledat o tomto postižení co nejvíce

informací. Zjistila jsem ale, že v české literatuře je minimum ucelených informací na toto

téma. Rozhodla jsem se tedy, zaobírat se tímto problémem ve své diplomové práci.

Při sběru informací jsem se setkala s tím, že i řada mých kolegů ale i opravdových

odborníků, má s tímto syndromem minimum zkušeností, a proto jsem se do své práce

rozhodla tento poznatek vnést prostřednictvím průzkumného šetření.

Dále jsem při vyhledávání informací zjistila, že nejvýhodnější cestou k představě o

konkrétním syndromu, je jeho srovnání se známější a v mnoha kritériích obdobnou

poruchou. Proto jsem se rozhodla v teoretické částí své práce porovnat Downův syndrom,

Turnérův syndrom, syndrom Noonanové a syndrom Prader-Willi. Downův syndrom

protože je bezesporu nejznámějším geneticky podmíněným syndromem, Turnérův syndrom

vzhledem k tomu, že je ve svých projevech velmi podobný syndromu Noonanové, syndrom

Noonanové protože je předmětem mého zájmu a Prader-Willi syndrom z důvodu zjištění,

že je mezi odborníky také omezeně znám a momentálně je aktuálním tématem ve

zdravotnictví i školství.

V praktické části své práce se zaměřím na výše zmíněné průzkumné šetření a

kasuistický popis konkrétních případů syndromu Noonanové a syndromu Prader-Willi,

které mám možnost pozorovat ve svém okolí.

L TEORETICKÁ ČÁST

Pro lepší chápání informací v jednotlivých kapitolách teoretické části, které

pojednávají o konkrétních syndromech, uvádím několik základních informací z oblasti

cytogenetiky a prenatální diagnostiky.

1.1 Cytogenetika

Cytogenetika1 je oborem genetiky, který studuje chromozomy a jejich vliv na

dědičnost.

V roce 1956 Tjio a Levan určili, že v jádru každé lidské buňky se nachází 46

chromozomů. Od té doby bylo objeveno asi tisíc syndromů podmíněných

chromozomálními aberacemi, které se týkají abnormálního počtu nebo změn ve struktuře

chromozomů.

Výzkumy bylo zjištěno, že plody s chromozomální odchylkou jsou většinou

spontánně potraceny, že 15 - 20% těhotenství vede ke spontánnímu potratu, který bývá v

polovině případů zapříčiněn chromozomovou aberací. Dále bylo prokázáno, že 0,5 - 1%

ze všech živě narozených plodů se rodí s chromozomální odchylkou a že u mrtvě

narozených plodů je procento plodů, narozených s chromozomální odchylkou, výrazně

vyšší a to 5%.2

1.1.1 Kary oty p

Soubor všech chromozomů v buňce se nazývá karyotyp.

Karyotyp člověka tvoří běžně 23 párů chromozomů. Chromozom

je tvořen dvěma rameny, která jsou dělena ztenčenou oblastí

nazvanou centromera. Koncová část ramének je označována jako

telomera. Raménka nemusí být stejně dlouhá, rozlišujeme krátké

„p"raménko a dlouhé „q" raménko.

1 KLIMEŠ, L. Slovník cizích slov. Praha : SPN, 1998. ISBN 80-04-026710-6.

2 LEBL, J.; ŠNAJDEROVÁ, M.; ZAPLETALOVÁ, J. Turnérův syndrom. Praha : Galén, 2003. ISBN

80-7262-204-8.

10

Obr.l Chromozom

centromera

q raménko

Lidský karyotyp tvoří dvaadvacet párů autosomů (somatické chromozomy),

třiadvacátý pár je pár pohlavních chromozomů (gonozomů), tyto chromozomy se nazývají

X a Y. Muži mají chromozomy X a Y, X od matky a Y od otce a ženy mají dva

chromozomy X, po jednom od každého rodiče.

Obr.2 Karyotyp muže3 Obr.3 Karyotyp ženy4
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1.1.2 Genetické poruchy

Mezi nejčastější genetické poruchy, vztahující se ke vzniku geneticky podmíněných

syndromů patří:

a) zvýšený nebo snížený počet chromozomů - trisomie (např. trisomie 21 - Downův

syndrom), monosomie (46,X - Turnérův syndrom)

b) změna struktury chromozomu (chromozomová aberace)5 - deficience (ztráta

koncové části chromozomu), delece (ztráta vnitřní části chromozomu), duplikace (zdvojení

části chromozomu), inverze (převrácení úseku chromozomu), translokace (přemístění části

chromozomu na chromozom jiný), fragmentace (rozpad chromozomu na více částí), atd.

3 Genetika - Váš zdroj informací o genetice [on line]. Poslední aktualizace 2.10.2008 [cit. 3.3.2009].

Dostupné na WWW: <http://genetika.wz.cz/chromosomy.htm>.

4 ibid.

5 JELÍNEK, J.; ZICHÁČEK, V. Biologie pro gymnázia. Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 2002.

ISBN 80-7182-089-X.
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c) Chromozomální mozaika - v organizmu jsou přítomny buněčné populace

s různými karyotypy

1.2 Prenatální diagnostika

Mezi nejčastěji používané metody předporodních vyšetření, které často odhalí

genetickou poruchu plodu, patří:

a) neinvazivní metody

• ultrazvuk - může být prováděn po celou dobu těhotenství, monitoruje se

pomocí něj fyziologický vývoj dítěte, umožňuje odhalit růstové opoždění a

orgánové a tělesné malformace

• biochemický screening - provádí se v 15. - 18. týdnu těhotenství, tzv. triple

test, který měří hladiny tří hormonů v závislosti na věku matky; abnormální

hladina hormonů vypovídá o zvýšeném riziku chromozomální vady plodu a

následuje doporučení na amnoicentézu

b) invazivní metody

• amniocentéza - provádí se v 15. - 21. týdnu těhotenství, jde o odběr plodové

vody

• biopsie choriových klků - provádí se v 10. - 12. týdnu těhotenství

• kordocentéza - odběr pupečníkové krve, provádí se po 20. týdnu gravidity

1.3 Downův syndrom

1.3.1 Historie

Vzhledem k poměrně výrazným fyzickým odlišnostem, které se projevují u osob

s Downovým syndromem, vzhledem k výraznému rozdílu v úrovni rozumových schopností

a především v důsledku vysoké četnosti výskytu osob s Downovým syndromem ve

společnosti, byla tato porucha popsána již v polovině devatenáctého století.


[…]

a) Ano, potkal/a jsem jich již více.
b) Ano, jednoho jsem potkal/a.
c) Ne, nepotkal/a.
d) Nevím, nepoznal/a bych to.

3.) Četl/a jste někdy něco o syndromu Prader-Willi?
a) Ano, četl/a jsem beletristickou knihu na toto téma.
b) Ano, četl/a jsem odbornou knihu na toto téma.
c) Četl/a jsem článek v běžném časopise na toto téma.
d) Četl/a jsem článek v odborném časopise na toto téma.
e) Nečetla j sem o tomto tématu nic.

4.) Setkal/a jste se s pojmem syndrom Prader-Willi v jiných dalších médiích?
a) V televizi.
b) V rádiu.
c) Na internetu.
d) Nestkal/a.

5.) Vyberte prosím, podle jakých typických znaků vzniklých na základě genetické
poruchy lze rozpoznat člověka se syndromem Prader-Willi.

a) Výrazná nadváha.
b) Netypický tvar očí.
c) Koutky úst svěšené směrem dolů.
d) Příčná dlaňová rýha.
e) Vyskytuje se jen u osob ženského pohlaví.
f) Široké ruce s krátkými prsty.
g) Krátký široký krk s kožními blánami.
h) Menší ústa a oproti tomu větší jazyk, který bývá povyplazený.
i) Sytě modré nebo modro-zelené oči.
j) V souvislosti s tímto syndromem se hovoří o poruchách růstu.
k) Při tomto postiženi se vždy vyskytuje mentální retardace, ale v různých

stupních.
1) Může být přítomna mentální retardace.
m) Mentální úroveň téměř srovnatelná s běžnou populací.
n) Nevím.
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Příloha č.4

1.) Setkal/a jste se někdy s pojmem Turnérův syndrom ?
a) Ano, tento pojem je mi velmi dobře znám, setkávám se s ním často.
b) Ano, už jsem se s ním někde setkala.
c) Nevím, něco mi to připomíná.
d) Ne, tento pojem jsem nikdy neslyšel/a.

2.) Setkal/a jste se někdy s člověkem s Turnérovým syndromem?
a) Ano, potkal/a j sem j ich j iž více.
b) Ano, j ednoho j sem potkal/a.
c) Ne, nepotkal/a.
d) Nevím, nepoznal/a bych to.

3.) Četl/a jste někdy něco o Turnérově syndromu?
a) Ano, četl/a j sem beletristickou knihu na toto téma.
b) Ano, četl/a jsem odbornou knihu na toto téma.
c) Četl/a j sem článek v běžném časopise na toto téma.
d) Četl/a jsem článek v odborném časopise na toto téma.
e) Nečetla jsem o tomto tématu nic.

4.) Setkal/a jste se s pojmem Turnérův syndrom v jiných dalších médiích?
a) V televizi.
b) V rádiu.
c) Na internetu.
d) Nestkal/a.

5.) Vyberte prosím, podle jakých typických znaků vzniklých na základě genetické
poruchy lze rozpoznat člověka s Turnérovým syndromem.

a) Výrazná nadváha.
b) Netypický tvar očí.
c) Koutky úst svěšené směrem dolů.
d) Příčná dlaňová rýha.
e) Vyskytuje se jen u osob ženského pohlaví.
f) Široké ruce s krátkými prsty.
g) Krátký široký krk s kožními blánami.
h) Menší ústa a oproti tomu větší jazyk, který bývá povyplazený.
i) Sytě modré nebo modro-zelené oči.
j) V souvislosti s tímto syndromem se hovoří o poruchách růstu,
k) Při tomto postižení se vždy vyskytuje mentální retardace, ale v různých

stupních.
1) Může být přítomna mentální retardace.
m) Mentální úroveň téměř srovnatelná s běžnou populací.
n) Nevím.
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Příloha č.5

1.) Setkal/a jste se někdy s pojem syndrom Noonanové?
a) Ano, tento pojem je mi velmi dobře znám, setkávám se s ním často.
b) Ano, už jsem se s ním někde setkala.
c) Nevím, něco mi to připomíná.
d) Ne, tento pojem jsem nikdy neslyšel/a.

2.) Setkal/a jste se někdy s člověkem se syndromem Noonanové?
a) Ano, potkal/a jsem jich již více.
b) Ano, jednoho jsem potkal/a.
c) Ne, nepotkal/a.
d) Nevím, nepoznal/a bych to.

3.) Četl/a jste někdy něco o syndromu Noonanové?
a) Ano, četl/a jsem beletristickou knihu na toto téma.
b) Ano, četl/a jsem odbornou knihu na toto téma.
c) Četl/a j sem článek v běžném časopise na toto téma.
d) Četl/a jsem článek v odborném časopise na toto téma.
e) Nečetla jsem o tomto tématu nic.

4.) Setkal/a jste se s pojmem syndrom Noonanové v jiných dalších médiích?
a) V televizi.
b) V rádiu.
c) Na internetu.
d) Nestkal/a.

5.) Vyberte prosím, podle jakých typických znaků vzniklých na základě genetické
poruchy lze rozpoznat člověka se syndromem Noonanové.

a) Výrazná nadváha.
b) Netypický tvar očí.
c) Koutky úst svěšené směrem dolů.
d) Příčná dlaňová rýha.
e) Vyskytuje se jen u osob ženského pohlaví.
f) Široké ruce s krátkými prsty.
g) Krátký široký krk s kožními blánami.
h) Menší ústa a oproti tomu větší jazyk, který bývá po vyplazený.
i) Sytě modré nebo modro-zelené oči.
j) V souvislosti s tímto syndromem se hovoří o poruchách růstu,
k) Při tomto postižení se vždy vyskytuje mentální retardace, ale v různých

stupních.
1) Může být přítomna mentální retardace.
m) Mentální úroveň téměř srovnatelná s běžnou populací.
n) Nevím.
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