UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

**PhDr. Olga Opekarová, PhD.**

Autor práce:

**Barbora Klicperová**

Název práce:

**Znamé a méně známé geneticky podmíněné syndromy**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je vypracována samostatně a pečlivě. Celkové aspirace jsou však velmi skromné. Jedná se spíše o prostý popis syndromů a následné ověření jisté úrovně informovanosti v populaci. Očekávala bych návaznost na některý obor speciální pedagogiky, což kromě zmíněného zjištění prosté informovanosti u výzkumného vzorku práce neobsahuje.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Znáte hodnotový systém osob s geneticky podmíněnými syndromy v dospělosti?

Dne:

14.5.2009 Podpis: